SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 05/2024/PROEN/IFAP

CAMPUS MACAPÁ

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para

cursos técnicos 2024.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no

uso de suas atribuições legais, torna público a 3ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA

MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL MÉDIO  NA FORMA SUBSEQUENTE

MODALIDADE PRESENCIAL E SEMIPRESENCIAL PARA O 2º SEMESTRE DE 2024.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas, bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 05/2024/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizada nos dias 04 a 05 de

setembro de 2024, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital,  mesmo link da matrícula, caso haja alguma pendência a ser

sanada até o dia 07 de setembro. O candidato não sanando a pendência até a data informada,

automaticamente perderá o direito a vaga.

Ao  fazer  a  matrícula,  o  candidato  precisa  está  atento  para  preencher  as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.macapa@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Obs.: início das aulas 30/09/2024

Macapá-AP, 03 de setembro de 2024.

1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2024.2

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM ALIMENTOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd.

Campus Macapá Subsequente Noturno Presencial 10

1 Candidato classificado usando vagas remanescentes, onde não houve candidato apto na cota.

1de 2

TIPO DE VAGA : COD: 219-51-AC

Ampla concorrência

# Inscrição Candidato Modalidade
Escolhida Média

1 202475937 JANETE NAYARA SILVA DANTAS AC 62,7

2 202476121 RAFAEL APPLETON DO NASCIMENTO ROCHA AC 62,1

3 202474783 MARIVALDA MORAES NASCIMENTO AC 61,7

4 202474009 ALEX MORAIS BRAGA AC 60,8

5 202475572 DUCIENE LIMA PICANCO1 AC 60,3

6 202475159 MARCIA ARAUJO CARVALHO1 AC 60,1

7 202474786 GUSTAVO HENRIQUE BENJAMIN DA CONCEICAO1 AC 60,0

8 202475447 SABRINA LEAL DA SILVA1 AC 60,0

9 202474771 MARIANE LINDOMAR CANTAO RODRIGUES1 AC 59,3

10 202474292 FABIOLA CORDEIRO DE SOUZA1 AC 59,2

TIPO DE VAGA : COD: 220-52-PCD - AMPLA

Vagas reservadas aos candidatos com deficiência, que não se enquadram no sistema de Ações Afirmativas/Cotas Sociais, ou que não desejam concorrer por meio

delas.

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 221-57-LI_EP

Candidatos que, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 222-58-LI_PCD

Candidatos com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 223-59-LI_PPI

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 224-53-LB_EP

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2024.2

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM ALIMENTOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd.

Campus Macapá Subsequente Noturno Presencial 10

1 Candidato classificado usando vagas remanescentes, onde não houve candidato apto na cota.

2de 2

Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 225-54-LB_PCD

Candidatos com deficiência, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 226-56-LB_Q

Candidatos autodeclarados quilombolas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 227-55-LB_PPI

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado

integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2024.2

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd.

Campus Macapá Subsequente Noturno Presencial 7

1 Candidato classificado usando vagas remanescentes, onde não houve candidato apto na cota.

1de 2

TIPO DE VAGA : COD: 219-51-AC

Ampla concorrência

# Inscrição Candidato Modalidade
Escolhida Média

1 202474077 DALCICLEI NONATO BRASIL DINIZ AC 65,2

2 202475415 GUSTAVO JHONSON AC 63,8

3 202474074 ANA LETICIA CRISTINA DA SILVA COLINS1 AC 63,5

4 202475294 LARISSA MORAES ALMEIDA1 AC 63,5

5 202474835 RAEL CAUÊ1 AC 62,9

6 202475281 EDUELSON MACIEL TRINDADE1 AC 62,7

7 202475698 TERCIA FERREIRA NUNES1 AC 62,5

TIPO DE VAGA : COD: 220-52-PCD - AMPLA

Vagas reservadas aos candidatos com deficiência, que não se enquadram no sistema de Ações Afirmativas/Cotas Sociais, ou que não desejam concorrer por meio

delas.

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 221-57-LI_EP

Candidatos que, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 222-58-LI_PCD

Candidatos com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 223-59-LI_PPI

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 224-53-LB_EP

Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2024.2

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd.

Campus Macapá Subsequente Noturno Presencial 7

1 Candidato classificado usando vagas remanescentes, onde não houve candidato apto na cota.

2de 2

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 225-54-LB_PCD

Candidatos com deficiência, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 226-56-LB_Q

Candidatos autodeclarados quilombolas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 227-55-LB_PPI

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado

integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2024.2

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM GEOPROCESSAMENTO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd.

Campus Macapá Subsequente Noturno Semipresencial 3

1 Candidato classificado usando vagas remanescentes, onde não houve candidato apto na cota.

1de 2

TIPO DE VAGA : COD: 219-51-AC

Ampla concorrência

# Inscrição Candidato Modalidade
Escolhida Média

1 202475042 ISABEL LIMA DOS ANJOS1 AC 65,0

2 202474840 CRISTIANE DE FREITAS PENA1 AC 65,0

3 202476349 ANGELA PAIVA GARCIA1 AC 63,8

TIPO DE VAGA : COD: 220-52-PCD - AMPLA

Vagas reservadas aos candidatos com deficiência, que não se enquadram no sistema de Ações Afirmativas/Cotas Sociais, ou que não desejam concorrer por meio

delas.

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 221-57-LI_EP

Candidatos que, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 222-58-LI_PCD

Candidatos com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 223-59-LI_PPI

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 224-53-LB_EP

Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 225-54-LB_PCD

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2024.2

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM GEOPROCESSAMENTO

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd.

Campus Macapá Subsequente Noturno Semipresencial 3

1 Candidato classificado usando vagas remanescentes, onde não houve candidato apto na cota.

2de 2

Candidatos com deficiência, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 226-56-LB_Q

Candidatos autodeclarados quilombolas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente(todos os anos) o

ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

TIPO DE VAGA : COD: 227-55-LB_PPI

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado

integralmente(todos os anos) o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

# Inscrição Candidato Modalidade Escolhida Média

Nenhum classificado para a modalidade, as vagas foram remanejadas.

	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM ALIMENTOS

	TIPO DE VAGA : COD: 219-51-AC
	TIPO DE VAGA : COD: 220-52-PCD - AMPLA
	TIPO DE VAGA : COD: 221-57-LI_EP
	TIPO DE VAGA : COD: 222-58-LI_PCD
	TIPO DE VAGA : COD: 223-59-LI_PPI
	TIPO DE VAGA : COD: 224-53-LB_EP
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM ALIMENTOS

	TIPO DE VAGA : COD: 225-54-LB_PCD
	TIPO DE VAGA : COD: 226-56-LB_Q
	TIPO DE VAGA : COD: 227-55-LB_PPI

	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

	TIPO DE VAGA : COD: 219-51-AC
	TIPO DE VAGA : COD: 220-52-PCD - AMPLA
	TIPO DE VAGA : COD: 221-57-LI_EP
	TIPO DE VAGA : COD: 222-58-LI_PCD
	TIPO DE VAGA : COD: 223-59-LI_PPI
	TIPO DE VAGA : COD: 224-53-LB_EP
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

	TIPO DE VAGA : COD: 225-54-LB_PCD
	TIPO DE VAGA : COD: 226-56-LB_Q
	TIPO DE VAGA : COD: 227-55-LB_PPI

	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM GEOPROCESSAMENTO

	TIPO DE VAGA : COD: 219-51-AC
	TIPO DE VAGA : COD: 220-52-PCD - AMPLA
	TIPO DE VAGA : COD: 221-57-LI_EP
	TIPO DE VAGA : COD: 222-58-LI_PCD
	TIPO DE VAGA : COD: 223-59-LI_PPI
	TIPO DE VAGA : COD: 224-53-LB_EP
	TIPO DE VAGA : COD: 225-54-LB_PCD
	3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM GEOPROCESSAMENTO

	TIPO DE VAGA : COD: 226-56-LB_Q
	TIPO DE VAGA : COD: 227-55-LB_PPI